
 

 

COMUNE DI CASCIAGO 

Provincia di Varese 

* * * 
Largo A. De Gasperi, 1 – 21020 Casciago 

P. IVA 00564180123 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 369 DEL 31/12/2021 
AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 
 
 

 
 
OGGETTO: FORNITURA DI ARREDO URBANO PER ESTERNI. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DELLA LEGGE N. 120/2020, ALLA DITTA FLY SRL CON SEDE A LORIA (TV)  - 
DETERMINA A CONTRATTARE, CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI NETTI  
16.660,00 OLTRE I.V.A. , PER COMPLESSIVI  20.325,20. LOTTO CIG N. Z8334A9C0A. 
 

 
 
 
 
La Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/12/2021 al 15/01/2022. 

 

 

 

 



Determinazione n. 369 del 31/12/2021

OGGETTO
:

FORNITURA  DI  ARREDO  URBANO  PER  ESTERNI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PREVIA
CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DELLA LEGGE N. 120/2020, ALLA DITTA FLY SRL CON SEDE A LORIA (TV)  -
DETERMINA  A  CONTRATTARE,  CON  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  NETTI
16.660,00 OLTRE I.V.A. , PER COMPLESSIVI  20.325,20. LOTTO CIG N. Z8334A9C0A.

Il Responsabile
Area Gestione del Patrimonio

VISTI:
 ill  Decreto del Sindaco n. 25 in data 02/09/2019 con il quale sono state conferite all’Assessore

Alberto  Gaggioni  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  dell’Area  Tecnico  Urbanistica:  Uffici
Gestione del Patrimonio e Lavori Pubblici;

 Il Decreto del Sindaco n. 06 del 19/06/2021 con la quale sono state conferite all’Assessore Daniele
Pravettoni la Responsabilità del Servizio dell’Area Economico Finanziaria;

 VISTA la legge 388/2000, art. 53 comma 23, così come modificato dalla legge n. 488/2001, art. 29
comma 4;

PREMESSO che tra gli obiettivi principali dell’Amministrazione è previsto il decoro del territorio comunale e
pertanto si intende acquistare elementi di arredo urbano ad integrazione e/o sostituzione della dotazione
già presente;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. 17 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in
attuazione delle Direttive Comunitarie 2004/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

 la Legge. 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) in particolare, l'art. 1, comma 2, lett. a), relativo agli affidamenti diretti di lavori, servizi
e forniture sotto soglia;

 il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il  Regolamento
attuativo del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, relativamente agli articoli che
restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione dei Decreti attuativi del citato D.Lgs. n.
50/2016;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare,
l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

VISTO l’art. 23 ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 11.08.2014, n.114, e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  ai  sensi  del  quale  tutti  i  Comuni  possono  procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;



Determinazione n. 369 del 31/12/2021

CONSIDERATO,  pertanto,  che  questo  Ente  può  procedere  direttamente  ed  autonomamente
all’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000,00 e all’affidamento di lavori di importo
inferiore a € 150.000,00, senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs.
n. 50/2016;

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ad €
150.000,00 mediante conferimento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

VISTO, altresì, l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato 
sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui in oggetto come meglio
dettagliato nella lettera di invito e precisamente:

 n. 10 Cestini raccolta rifiuti singolo struttura in acciaio zincato e verniciato completo di anello reggi -
sacco e coperte posacenere con paletto da tassellare o da cementare capacità cestino 40/45 lt,
completi di personalizzazione con pellicola adesiva con logo e scritta del Comune; 

 n. 30 Cestini raccolta rifiuti singolo struttura in acciaio zincato e verniciato completo di anello reggi -
sacco con paletto da tassellare o da cementare capacità cestino 40/45 lt, completi di personalizza -
zione con pellicola adesiva con logo e scritta del Comune;

 n. 5 Cestini raccolta rifiuti differenziata con comparti struttura in acciaio zincato e verniciato com-
pleto di anello reggisacco e coperte posacenere con paletto da tassellare o da cementare capacità
cestino 40/45 lt, completi di personalizzazione con pellicola adesiva con logo e scritta del Comune; 

 n.  2 panchine da esterno struttura in acciaio zincato e verniciato, completa di schienale con sup -
porti da tassellare;

 n.1 panchina artistica con figure geometriche semicircolari in monoblocco di pietra colori chiari con
finitura complementare levigata;

 n.2 panchina in monoblocco di pietra con schienale colori chiari con finitura complementare leviga -
ta;

 n. 2 paletto dissuasore diametro 50/80 mm. struttura in acciaio zincato e verniciato con anelli per
fissaggio catena da tassellare o cementare;

 n. 2 parapetto barriera di protezione in acciaio zincato e verniciato da cementare, disegno semplice
a X lunghezza mt. 2;

 n. 1 parapetto barriera di protezione in acciaio zincato e verniciato da cementare, disegno semplice
a X lunghezza mt. 1;

 n. 1 fioriera vaso cilindrica diametro 1.000/1.400 mm. Altezza 800/1000 mm. Materiale acciaio zin -
cato verniciato con logo e segnaletica per rotonda (freccia obbligo di rotazione cartello blu).

L’offerta dovrà comprendere le spese di trasporto presso la sede comunale.

RILEVATO che la tale fornitura non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 
2016);



Determinazione n. 369 del 31/12/2021

DATO ATTO,  inoltre,  che la  fornitura  non rientra  nelle  categorie  merceologiche  riportate  nel  D.P.C.M.
24.12.2015 che, per gli anni 2016 e 2017, individua le categorie di beni e di servizi unitamente alle relative
soglie per le quali è stata indicata l’obbligatorietà di ricorso alle convenzioni o contratti di CONSIP S.p.a. o
ad altro soggetto aggregatore;

TENUTO CONTO che Regione Lombardia ha istituito la piattaforma regionale e-Procurement Sintel (gestita
da  A.R.I.A.  –  Agenzia  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti)  con  la  quale  gestire  procedure  per
l’acquisizione di beni e servizi da parte degli Enti pubblici;

DATO ATTO che è stata attivata apposita procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi
sulla piattaforma regionale e-Procurement Sintel gestita da A.R.I.A. (ID 149210490) con richiesta di offerta
alle ditte Fly s.r.l., Spazio Verde international e Dieffe arredo urbano s.r.l.;

PRESO ATTO che due delle tre Ditte invitate hanno presentato offerta con le modalità e nei termini stabiliti
dalla  lettera di invito, e che la Ditta Fly s.r.l. con sede a Loria (TV) Via delle Fosse 28 P.IVA 04198550263
risulta  aggiudicataria  della  fornitura  in oggetto,  avendo presentato  l’offerta  con il  prezzo  più  basso (€
15.860,00), il tutto come da Report di procedura id. n. ID 149210490 che si allega al presente atto, 

DATO ATTO CHE occorre procedere all’acquisto di un’ulteriore fioriera vaso cilindrica diametro 1.000/1.400
mm. Altezza 800/1000 mm. Materiale acciaio zincato verniciato con logo e segnaletica per rotonda (freccia
obbligo di rotazione cartello blu) per un importo di € 800,00 oltre IVA;

RITENUTO,  pertanto,  nell’esercizio  della  facoltà  prevista  dell'art.  1,  comma  2,  lett.  a)  della  Legge  n.
120/2020, di procedere all’affidamento diretto del contratto di cui trattasi alla Ditta  Fly s.r.l. con sede a
Loria (TV) Via delle Fosse 28 P.IVA 04198550263;

VISTO,  in  particolare,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  prot.  INPS_  29611553 acquisito
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità
prevista per la data del 11/02/2022;

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del
Codice  dei  contratti  pubblici,  ha  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  Codice
Identificativo della Gara (CIG): Z8334A9C0A;

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria
delle funzioni dell’Ente;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 31/03/2021 e s.mi., con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati;

ACCERTATO che l’importo  complessivo della  spesa pari  a  €  20.325,20  è contenuto nello  stanziamento
previsto al Capitolo 347.115 del Bilancio finanziario 2021-2023, esercizio 2021, che presenta la necessaria
disponibilità economica;

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A



Determinazione n. 369 del 31/12/2021

 Di  prendere  atto  che  due  delle  tre  ditte  invitate  hanno  presentato  l’offerta,  id.  procedura  n.
149210490, effettuata tramite la piattaforma regionale e-Procurement SINTEL (gestita da A.R.I.A. –
Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti), e che la Ditta Fly s.r.l. con sede a Loria (TV) Via
delle  Fosse  28  P.IVA  04198550263  risulta  aggiudicataria  della  fornitura  di  arredo  urbano  per
esterno come in premessa descritto;

 Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate alla
ditta Fly s.r.l. la fornitura di arredo urbano per esterno per un importo complessivo di € 16.660,00
oltre IVA;

 Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 20.325,20 di
cui € 16.660,00 per l’importo contrattuale netto ed € 3.665,20 per I.V.A. al 22 % e arrotondamenti,
sul Capitolo 347.115 del Bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità;

 Di dare atto del seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 20.325,20:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile
Anno 2021 € 20.325,20

Totale € 20.325,20

 Di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è data
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

 di  procedere  all’imputazione  contabile  della  somma  complessiva  di  €  20.325,20  in  base  alla
seguente tabella:

Soggetto
creditore

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Capitolo
Spesa

Importo
imputato

Fly srl 2021 2021 347.115 € 20.325,20

 Di trasmettere il presente atto alla Fly s.r.l. ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

 Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato:
 successivamente alla verifica della regolare esecuzione del servizio dopo il successivo ricevimento

di regolare fattura elettronica emessa dalla Ditta.

 Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  per
l’attestazione della copertura di spesa, nonché all’ufficio segreteria per la relativa pubblicazione.



Determinazione n. 369 del 31/12/2021

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120
gg. al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di
appalto di lavori, servizi o forniture.

Il Responsabile
Area Gestione del Patrimonio

Alberto Gaggioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alberto Gaggioni in data 31/12/2021



Comune di CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Gestione del Patrimonio nr.369 del 31/12/2021

30/12/2021Data: Importo: 20.325,20

Oggetto: FORNITURA DI ARREDO URBANO PER ESTERNI

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 30.000,00
0,00

20.325,20
20.325,20

9.674,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 30.000,00

0,00

20.325,20

20.325,20

Disponibilità residua: 9.674,80

Capitolo: 347115

Oggetto: ARREDO URBANO PER RACCOLTA RIFIUTI

Progetto: MANTENIMENTO

LAVORI PUBBLICI TECNICO MANUTENTIVI

LAVORI PUBBLICI TECNICO MANUTENTIVIResp. servizio:

2021 739/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 739/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 739/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005039 - FLY SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Daniele Pravettoni

SIOPE: 2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASCIAGO li, 31/12/2021

Z8334A9C0AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRAVETTONI DANIELE in data 31/12/2021


